Resposta ao Requerimento nº 892/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre andamento das adaptações do prédio do novo

Laboratório Municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

EP VALINHOS
C.I. nº 254/2022 — SS

Valinhos, 09 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 892/2022
C.I. nº 345/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 10.489/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 892/2022 de autoria da

vereadora Monica Morandi, encaminho anexa C.. 167/2022-DAB/SS com as

respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.l. Nº 167/2022 -D.A.B./5.5.

Valinhos, 05 de maio de 2022

De: Departamentode Atenção Básica

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimento 892/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria da Vereadora MONICA

MORANDI, informamos:

1- Em que fase se encontra as adaptações necessárias ao

funcionamentodo prédio?
No momento falta a realização de serviços técnicos de instalação de cabos de rede.

Houve tomada de preços no dia 18/04/2022, porém não compareceu nenhuma

empresa.
Aguardamos também a instalação dos móveis planejados. Estamos refazendo os

orçamentos, que dependem de elaboração de projeto pelas empresas que estão

gerando esses orçamentos.

Quanto às rachaduras, este gabinete foi informado em 30 de setembro

de 2021, que teria sido solicitada uma visita técnica de engenheiro,

essa vistoria foi realizada?

Sim.

Na negativa, por quê?

Prejudicado.

Na afirmativa, o que ficou constatado e o que foi feito em relação?

Foi realizada a vistoria por engenheiro e realizado o reparo pela empresa responsável

pela construção, que informou que as rachaduras eram de estabilização da

construção.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
5- Com o funcionamento do novo prédio, os exames realizados na UPA

serão agilizados de forma que o paciente não precise aguardar as

quatro horas que hoje é motivo de insatisfação dos usuários? Explane.

Os exames da UPA não são realizados pelo Laboratório Municipal de Saúde. São

realizados pelo laboratório terceirizado.

6- Favor discriminar os serviços já realizados na adaptação do prédio,

bem como, os faltantes e a previsão para finalização.

Atualmente foram instaladas as persianas e aguardamos a instalação do

cabeamento de rede e dos móveis planejados.

Não é possível prever a finalização, pois depende do cronograma depende da

realização do serviço citado acima.

Amanda Peterlini Soares da Silva
Depto. de Assistência à Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 26AKNR35E39A8751
		2022-05-16T15:28:50-0300

		2022-05-16T15:28:50-0300

		2022-05-16T15:28:50-0300

		2022-05-16T15:28:50-0300